12 - É devido adicional de atividade perigosa ao policial civil, no
percentual de 230% (duzentos e trinta por cento) sobre o vencimento-
base, salvo para os Delegados de Polícia.

Seção III
Da Verba de Representação

Art. 13 - É devido a verba de representação aos Delegados de Po-
lícia, no percentual de 212% (duzentos e doze por cento) sobre o
vencimento-base.

Seção IV
Da Gratificação de Habilitação Profissional

Art. 14 - A Gratificação de Habilitação Profissional é devida ao policial
civil pelos cursos realizados com aproveitamento, nos percentuais a
seguir fixados:

I - Formação profissional: 90% (noventa por cento);

II - Aperfeiçoamento profissional: 95% (noventa e cinco por cento);

III - Especialização profissional: 100% (cem por cento);

IV - Superior de Polícia: 105% (cento e cinco por cento).

Parágrafo Único - A gratificação de que trata este artigo incidirá ape-
nas sobre o vencimento-base.

Seção V
Da Gratificação de Atividade Técnico-Explosivista

Art. 15 - V E TA D O .

Art. 16 - O policial civil, com mais de um curso previsto no artigo 14,